
Bevillningsutskottets betänkande Nr lh. 1

Nr 14.

Ankom till riksdagens kansli den 26 februari 1932 kl. 2 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av i väckta motioner 
framställda förslag örn höjning av tullen å vissa ätbara 
rötter och om införande av en säsongtull å färska körs­
bär.

(lia avd.)

Bevillningsutskottet har i sitt den 30 januari 1932 avgivna betänkande nr 3 
yttrat sig i anledning av Kungl. Maj:ts den 29 i samma månad dagtecknade 
proposition, nr 59, med förslag till förordning med tillägg till gällande tulltaxa 
samt därvid samtidigt bland annat besvarat nedannämnda motioner, i vad de­
samma avsåge varuslag, som innefattades i propositionen, nämligen:

de likalydande motionerna nr 13 i första kammaren av herr Löfvander m. fl. 
och nr 22 i andra kammaren av herrar Andersson i Grimbo och Olsson i Kul­
lenbergstorp, däri hemställts, »att riksdagen må besluta säsongtull å vissa 
köksväxter i enlighet med följande ändringar och tillägg i gällande tulltaxa 
samt att denna säsongtull träder i kraft å tid Kungl. Majit bestämmer.

Statia- Tull för Redo- Tnll-
tiskt 100 kg visnings- tave-
nr kr. grund nr

Sötter, ätbara, ej särskilt nämnda:
103 nyskördade (färska) och inkommande 

under tiden 1 mars—30 juni .... N. 40: - kg kr. 48
Köksväxter, ej särskilt nämnda: 
färska eller enbart kokade:
Meloner:

lil: 1 inkommande under tiden 1 maj—31 okt. N. 50: — kg kr.
111:2 andra ...................................................

gurkor:
N. fria

55
112: 1 inkommande under tiden 15 mars — 

15 juli................................................... N. 50: — kg kr.
112:2 andra ................................................... N. fria
Bihang till riksdagens protokoll 19S2. 7 sami. IS haft. (Nr ih--15)

Utskottet.
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Statis­
tiskt
nr

andra slag: 
blomkål:

Tull för 
100 kg 

kr.

114:1 inkommande under tiden 1 maj—31
oktober....................................................T. 25: —

114: 2 annan...................................................... T. fri
Tomater:

115: 1 inkommande under tiden 1 maj—31
, oktober...................................................T. 50: —

115:2 andra.......................................................T. fria
andra:

116:1 nyskördade (färska) inkommande un­
der tiden 1 jan.—30 juni....................... T. 40: —

116: 2 andra, icke nyskördade........................... T. 15: —-
saltade eller torkade, även i blandning 
med rötter:
Gurkor:

117: 1 saltade eller eljest i lake inlagda, in­
kommande under tiden 1 sept.—sista
febr.........................................................E- 50: —

117:2 andra...................................................E. 25: —

Redovis- Tull-
nings- taxe-
grund nr

kg kr.

kg kr. 57

kg kr. 
kg kr.

kg kr. j 58 
kg kr. ) »;

motionen nr 21 i andra kammaren av herr Lithander m. fl., däri framställts 
enahanda yrkande som i nyssnämnda motioner nr 13 i första och nr 22 i andra 
kammaren;

de likalydande motionerna 172 i första kammaren av herrar Johan Bern­
hard Johansson och Martin Svensson samt nr 124 i andra kammaren av herr 
Magnusson i Skövde m. fl., däri hemställts, »att riksdagen måtte besluta att 
den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 fogade tulltaxa skall, från 
och med den dag innevarande år Kungl. Majit bestämmer, hava följande änd­
rade lydelse, nämligen

Statis- Tull för Redovis- Tull-tiskt 100 kg nings- faxe-
nr kr. grund nr
106 potatis (inkommande under tiden 1 mars

—31 juli)............................................ LO: — kg kr. 50
andra.

Rötter ätbara ej särskilt nämnda:
103 nyskördade (färska) och inkommande

under tiden 1 mars—30 juni............... 40: — kg kr. 48



Bevillningsutskottets betänkande Nr 1-k. 3

Statis­
tiskt
a:r

Köksväxter ej särskilt nämnda färska eller 
enbart kokade:

lil: 1 meloner (inkommande under tiden 1 maj
—30 september).................................

lil:2 andra.......................................................
112:1 gurkor (inkommande under tiden 15 mars

—30 september).................................
112: 2 andra.......................................................

andra slag:
114: 1 blomkål (inkommande under tiden 1

maj—31 oktober).............................
114:2 annan....................................................
115:1 tomater (inkommande under tiden 1

maj—31 oktober)..........................
115: 2 andra....................................................
116: 1 andra nyskördade, (färska) inkomman­

de under tiden 1 januari—-30 juni
andra icke nyskördade......................
saltade eller torkade, även blandning 

med rötter:
117: 1 gurkor saltade eller eljest i lake in­

lagda (inkommande under tiden 1
september—1 mars)..................

117:2 andra ...............................................
Frukter oell bär, ätbara, färska eller en­
bart kokade:

äpplen (inkommande under tiden 15
augusti—31 januari)..........................

andra .......................................................
päron (inkommande under tiden 1 sep­

tember—31 oktober).................. • •
andra .......................................................

Tull för Redo- Tull­
100 kg visnings- tax e-

kr. grund nr

50: —
fria

kg kr. 55

50: - 
fria

kg kr. 55

25: — kg kr. 57
fri 57

50: — kg kr. 57
fria 57

40: — kg kr. 57
15: - kg kr. 57

50: — kg kr. 58
25: — kg kr. 58

25: — kg kr. 67
10: — kg kr. 67

25: — kg kr. 67
10: — kg kr. 67

de likalydande motionerna nr 238 i första kammaren av herr Johan August 
Larsson m. fl. och nr 351 i andra kammaren av herr Eriksson i Toftered m. fl., 
i vilka hemställts, »att riksdagen måtte besluta att för äpplen, päron och plom­
mon samt körsbär införa följande tullavgifter: äpplen under tiden 1 aug.—1 
mars 25 kr. per 100 kg, päron under tiden 1 aug.—1 jan. 25 kr. per 100 kg, 
plommon under tiden 1 aug.—1 nov. 25 kr. per 100 kg samt körsbär 1 juni 1 
sept. 30 kr. per 100 kg.»

Beträffande dessa motioner återstår för utskottet att yttra sig över det i 
motionerna nr 13 Qch 172 i första kammaren och nr 21, 22 och 124 i andra 
kammaren framställda förslaget örn höjning av tullen å »rötter, ätbara, ej sär­
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skilt nämnda: nyskördade (färska) och inkommande under tiden 1 mars— 
30 juni» från 20 till 40 kronor för 100 kilogram (tulltaxenummer 48; stat. 
nr 103) ävensom över det i motionerna nr 238 i första och nr 351 i andra 
kammaren framställda förslaget örn en från 10 till 30 kronor för 100 kilo­
gram förhöjd tull å färska körsbär, inkommande under tiden 1 juni—1 sep­
tember (ur tulltaxenummer 67; ur stat. nr 134). Den nuvarande tullen å 
färska körsbär, 10 kronor för 100 kilogram, utgår enligt gällande tulltaxa 
med samma belopp under hela året.

Genom bifall till ovan omförmälda proposition nr 59 har riksdagen beslutat, 
att jämte andra varuslag åtskilliga köksväxter och frukter skola beläggas med 
tilläggstullar. Då enligt utskottets uppfattning skäl icke föreligger att jäm­
väl belägga nyssberörda slag av rötter och bär med tilläggstull eller att eljest 
ändra tullbeskattningen beträffande dessa varuslag, har utskottet ansett mo­
tionerna icke böra i nu förevarande delar föranleda någon riksdagens åt­
gärd.

Utskottet hemställer alltså,

1) att motionerna T: 13 och 172 samt II: 21, 22 och 124, 
i vad desamma avse tullen å vissa slag av ätbara rötter, icke 
måtte föranleda någon riksdagens åtgärd;

2) att motionerna I: 238 och II: 351, i vad desamma avse 
tullen a körsbär, icke heller måtte föranleda någon riksdagens 
åtgärd.

Stockholm den 25 februari 1932.

På bevillningsutskottets vägnar:
JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bergman, Ericson i Oberga. 
Björnsson, Wohlin, Lövgren i Nyborg, Lithander, Nilsson i Hörby, Forssberg, Wijk­
ström, Ostergren, Hjalmarsson, Sjödahl, Ericson i Boxholm, Anderson i Storegår­
den, Ljunggren, Werner, Heiding, Johansson i Krogstorp och Eklund.

Reservationer:

av herrar Lithander, Anderson i Storegården och Johansson i Krogstorp, som 
anfört:

»Den allt starkare konkurrensen på marknaden för säsongalster från träd- 
gårdsproduktionen synes oss väl motivera ett förstärkt skydd för vår hemma­



marknad under de tider, då tillgången på inhemska trädgårdsalster väl kan 
fylla behovet.

Vi hemställa alltså,

1) att riksdagen måtte, i anledning av motionerna I: 13 och 
172 samt 11:21, 22 och 124, besluta, att den vid tulltaxeför- 
ordningen den 4 oktober 1929 fogade tulltaxa skall, från och

Bevillningsutskottets betänkande Nr lA. 5

med den dag innevarande år Kungl. Maj :t bestämmer, i nedan
angiven del hava följande ändrade lydelse:
Statis­ Tull för Redo- Tuii-
tiskt 100 kg visnings- taxe-

nr kr. grnnd nr
Rötter, ätbara, ej särskilt

nämnda:
103 nyskördade (färska) och

inkommande under tiden
1 mars—30 juni .... N 40: — kg kr. 48;

2) att riksdagen måtte, i anledning av motionerna 1:238 
och II: 351, besluta, att till tulltaxenummer 67 i gällande tull­
taxa skall fogas en så lydande anmärkning:

Anm. För körsbär, inkommande under tiden 1 juni—31 
augusti, skall tull utgå med 30 kronor för 100 kilogram.»

av herr Nilsson i Hörby.


